1

２０１８年６月２５日

２０１８年度第２回定例理事会議事録

 第２回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０１８年度第２回定例理事会

２ 開催日 ２０１８年６月２１日（木）１１:４５～１３:００

３ 場 所 白井市公民センター・会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、□白山良一、□日色 進、□藤本秀樹、□堤信昭、

□尾籠和彦、■秋山浩輝、■人見則夫、■石毛利幸、□木村光夫、□高橋 誠、

□駒村武夫、□高橋清次、□徳丸大祐、□中村恭次、□大出 誠 ■坂本龍悦、

□新谷朋久、□奥村富央、□越後朝光、□平林 繁、□高橋正信、■永松 潤、

□榎本儀一、□渡部裕幸、■藤野邦夫、□高橋正彦、■佐野忠信、□須永浩司

幹事 □渡邉、□小杉、□中島、□森本、□上條、□佐藤、□山田、

青年部 □山口

事務局 □染谷、■小林、□梅本

５ 議 長

 野水会長（代表理事）

６ 議 事

第１号議案 税理士の顧問契約の件

 議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

１ 相手方  名称 佐々木悦夫税理士事務所（佐々木悦夫氏）

        住所 市川市大野町１－５５２―８

        電話番号 ０４７‐３０３－６６５３

２ 経歴等  税務署勤務を経て開業（昭和６３年登録）

        現在、千葉県税理士会 監事

３ 契約期間  ２０１８年７月１日から２０１９年６月３０日まで

         １年更新とする。

４ 業務内容  ・会計システムの導入指導とその管理指導

         ・2ケ月毎の事務・会計処理の点検

         ・年２回の決算書の作成及び税務申告書の作成並びに関係税務処理

         ・日々の事務・会計処理の指導など

５ 契約金額  年額 ３２４，０００円（税込み）

・顧問料 月２１，６００円（税込み）

         ・決算書作成・税務申告書作成（前期及び後期の年２回）

 各３２，４００円（税込み）

 2

第２号議案 白井市等への要請事項の件

 議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

  白井市等の関係機関に対する要請事項を別添資料（１）のとおりとする。

  なお、関係機関等には、先ず文書にて要請し、後日、その実効性を促すため、当協議

会役員と関係機関との協議の場を設けることとする。

  協議の場は、８月から１０月に予定し、当協議会の参加者は、会長、副会長、監事及

び各委員会の委員長とする。ただし、理事及びブロック幹事から参加を希望する方がい

る場合は、３人以内で参加者に加えるものとする。

第３号議案 各委員会委員（構成）の件

議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

  各委員会の構成員が、別添（２）のとおりとする。

第４号議案 会報の見直しの件

 議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、１については、全員一致をもって承認可決し、２については、

渉外総務委員会において検討することを決定した。

１ 発行回数の変更  現在、毎月発行していますが、２月及び８月は休刊とする。

            年１～２回、特集号を発刊する。

２ 掲載記事の見直し  情報発信機能の充実と誰もが見たくなるような会報とする。

①会議結果や行事等の報告的な記事は、重要な案件や関心の高い案件に絞って掲載す

る。

②役立つ情報を多く掲載する。（安全衛生、健康、各種改善等の先進事例など）

③会員紹介欄や役員紹介欄を設ける。（事業所の紹介、従業員の紹介など）

④その他

第５号議案 入会承認の件

 議長は、本議案の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

１ 名 称  株式会社リバーライト

２ 代表者  代表取締役 岡山 晄生（おかやま あきお）

３ 所 在  白井市河原子２６１ （第７ブロック）

４ 業 種  金属加工業

５ 従業員数 ２３人

７ 協議事項

第１号協議 役員の定年制導入の件

 議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提案

があり、直ちに慎重審議した結果、次の意見を含めて速やかに渉外総務委員会において

検討することに決定した。

 3

＊協議事項

  当協議会に定年制を導入する必要性があるのか、ないかを先ず検討し、導入する場合

は以下について検討する。

  ①理事及び監事に定年制を設けるのか、又は、代表理事、副代表理事及び専務理事に

定年制を設けるのか。

  ②定年の年齢を何歳にするのか。

   ・７５歳、７３歳、それ以外

③いつから実施するのか。

 ・全役員の任期が満了する１０２０年から

 ・次回の定時総会（２０１９年）において、辞任に伴い選任される後任役員から

 ＊主な意見

  ・定年制の検討をする前に三役等の選出方法を公選とすることや、どういった方がふ

さわしいかなどを検討すべきであり、年齢にとらわれる必要はないと考える。

（駒村理事）

第２号協議 白井市各種委員の推薦の件

議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提案

があり、全員一致をもって承認した。

１ 白井市ふるさと産品認定審査会委員

  推薦候補者

   産業情報委員会委員 太田 正美 （千葉県酒類販売㈱ 執行役員支店長）

２ 白井市地域自立支援協議会委員

  推薦候補者

 専務理事（事務局長） 染谷 敏夫

８ 報告事項

  次の３件について、染谷事務局長から説明と報告があった。

第１号報告 当協議会ホームページのアクセス解析レポート（2017 年度）の件

〈まとめ〉

1年間で８，０００人以上の新規訪問者に見ていただけるようになり、WEBサイトの内

容もよく見ていただけている状態です。

＊ほとんどの訪問者が加盟企業一覧を見ています。

＊加盟企業の詳細情報は、熱心に見られています。

＊初めて来る訪問者が全体の８５％を超えています。

＊Googleなどの自然検索から多く訪問されています。

＊最初に加盟企業の情報を見に来ている訪問者は、約２５％になります。

＊加盟企業一覧で見るのをやめている訪問者が最も多くいます。

＊最初に協議会の情報を見に来ている人も多くいます。

＊東京都・千葉県を中心に全国で見られています。

＊７０％以上の訪問者が、デスクトップから閲覧しています。

第２号報告 納涼盆踊り大会の件

 4

１ 開催日  ８月３日（金）

２ 場 所  公民センター

３ 実行主体 当協議会青年部

第３号報告 産業振興センターの防火対策の件

１ 防火管理者（有資格者）の選任  染谷 敏夫（事務局長）

２ 防火計画の作成  ７月中に事務局で作成する。

３ 消防訓練の実施  年２回、ローソンと共同して実施する。

４ 消防用設備の点検  委託により年２回実施する。

    ・点検委託業者 ㈱岡田産業（代表取締役 永瀬 正久）

            鎌ヶ谷市右京塚１１―１８

    ・委託金額  年額 ４９，６８０円（税込み）

９ その他

  次の２件について、染谷事務局長から説明と参加及び活用の案内があった。

１ 「ＩｏＴ講習会」実施の件

  ①日 時  ２０１８年７月１８日（水） １４:００～１６:３０

  ②場 所  白井市公民センター・１階会議室

  ③参加費用  無料（スマートセンサーを無料で提供します。）

         スマートフォン又はタブレットをご持参ください。

④申し込み  ７月６日（金）17:00までに当協議会・事務局にチラシ裏面の申込書を

提出してください。（先着１５社を予定しています。）

  ⑤問合せ先  当協議会・事務局（担当 染谷）

         電話番号 047‐491-0224 ＦＡＸ0474-91-0222

         メールアドレス jimukyoku@shiroikyougikai.jp

⑥主 催  千葉県商工労働部産業振興課

２ 船橋職業安定所からのお知らせ

  以下のチラシを配布した。

  ・サブロク協定をご存知ですか？

・「時間外労働等改善助成金」のご案内

  ・働き方改革を支援します！

 以上で閉会した。

２０１８年６月２５日

 本件議事等の内容を確認し、正しく記載されていることを確認しました。

                  議事録署名人 代表理事 野水 俊夫

監  事 尾籠 和彦

監  事  堤  信昭

mailto:jimukyoku@shiroikyougikai.jp